
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES 

 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF 

 

 

PORTARIA Nº  035, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, 

c/c o Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 

11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovações - MCTI, em virtude das complicações induzidas pela pandemia e visando a 

estabilidade das ações do CBPF, resolve: 

 

Art. 1° - Prorrogar até o dia 31/07/2021 os mandatos dos seguintes Coordenadores do 

CBPF:  

 

 Gilvan Augusto Alves – COEHP 

 Ivan dos Santos Oliveira Junior – COMAN 

 João Paulo Sinnecker – COEDU 

 Marcelo Portes de Albuquerque - COTEC 

 Nelson Pinto Neto - COSMO 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e poderá ser revogada a 

qualquer momento, por decisão do diretor. 

 

 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 


